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va

Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá dětmi předškolního věku a jejich výživou z pohledu

všeobecných sester, které pracují na dětských odděleních. V teoretické části mé práce

se zaměřuji na obecnou charakteristiku předškolního věku, doporučené výživové hodnoty

dětí, jejich návyky a diety spojené s různým onemocněním, které je omezují

v každodenním životě. V praktické části se pak zaměřuji na zpracování dotazníků směro-

vaným všeobecným sestrám pracujících na dětských odděleních. Mým cílem bylo zjistit,

jaký mají zdravotničtí pracovníci názor na problematiku výživy předškolních dětí, s níž

se setkávají každý den.

Abstract

Surname and name: Lišková Barbora
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Titleof thesis: Nutrition of preschool children from the perspective of a general nurse

Consultant: MUDr. Lenka Luhanová

Number of pages – numbered: 64

Number of pages – unnumbered: 21

Number of appendices: 10

Number of literature items used: 26

Keywords: nutrition, preschool children, general nurse, hospitalization, parents, healthy

food

Summary:

The bachelor thesis deals with preschool children and their nutrition from the per-

spective of nurses who work in hospitals in pediatric departments. The theoretical part of

this paper focuses on the general characteristics of children of preschool age, recommen-

ded nutritional values for children at this age, their habits and diets associated with various

diseases that limit them in every day life. The practical part of the thesis focuses on proces-

sing of questionnaires spread among nurses working in hospitals in pediatric departments.

My goal was to find out what health care professionals think about the issue of nutrition of

preschool children, whom they encounter in their daily work.
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ÚVOD

Zajišťování plnohodnotné výživy je důležitým faktorem ke správnému vývoji dítě-

te. Každá věková kategorie má specifickou skladbu přijímané potravy a je nutné ji zohled-

ňovat. V současnosti existuje mnoho možností úpravy stravy a náhrady jejich jednotlivých

složek.

Výživa dětí je populárním a probíraným tématem současnosti v rámci různých pro-

jektů. V dnešní době se objevuje čím dál více obezita v populaci a zvyšují se také počty

obézních mladistvých a dětí. V posledních letech Ministerstvo zdravotnictví ČR dotuje

programy s tématikou zdravé stravy do škol a školek, což je dobré a prospívá to dětem,

které tak mají pravidelný a správný režim, který bohužel ve většině případů doma nemají.

V případě, že jsou děti postiženy nějakým onemocněním a je nutná hospitalizace,

neměl by být jejich stravovací režim nijak narušen a měl by pokračovat podle jejich zvyk-

lostí, případně být upraven tak, aby narušoval návyky co nejméně.

Toto téma jsem si vybrala, protože bych chtěla pracovat na dětském odděle-

ní a v tomto případě se s touto problematikou budu potýkat každý den. Proto se chci

dozvědět více o stravě dětí, jaké mají návyky a jak se přizpůsobují nemocniční péči. Také

mě zajímá názor všeobecných sester pracujících na dětské klinice ve Fakultní nemocnici

v Plzni, kterou jsem si zvolila jako cílovou, i když se zaměřím i na všeobecné sestry, pra-

cující v Dětském Centru.

Použila jsem literaturu z Vědecké knihovny v Plzni, kde jsem si nechala vytvořit

rešerše a poté mohla čerpat informace z jejich podkladů. Také jsem využila knihovnu FZS

a internetové zdroje. Velké množství literatury mi též poskytla vedoucí práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní věk trvá přibližně od 3 do 6 let věku. Změny ve vývoji nejsou tak vidi-

telné a dramatické jako u kojence nebo batolete. U dítěte ve 3 letech vidíme, že umí chodit,

mluvit, hraje si s nejrůznějšími hračkami, umí si obléct alespoň nějaké části oblečení a umí

manipulovat s příborem a dalšími předměty. Dovednostmi ho lze přirovnat k šestiletému

dítěti, než-lik batoleti kolem jednoho roku. V uvedeném období je důležité, aby se základní

dovednosti dítěte, rozvinuly a upevnily. Jako nejlepší příklad můžeme uvést rozvoj

v kreslení. Na začátku předškolního věku dítě kreslí jen čáry a kola, které do určité míry

spojuje, poté vytváří tzv. hlavonožce. Před vstupem do školy je pak dítě schopno nakreslit

lidskou postavu, jejíž obličej je detailně namalovaný a celá postava má všechny důležité

části těla (viz. Příloha č. 1). Práce s tužkou a pastelkami se v průběhu vývoje tohoto období

zlepšují. (Blatný, 2016, s. 78)

Označení předškolní věk odkazuje na to, že v tomto období se děti učí dovednos-

tem, které jsou posléze navázány na dovednosti školní. Změny vývoje jsou velmi důležité

a zásadní. Patří sem sociální kognice, růst sociálních dovedností a rostoucí schopnost koo-

perovat. (Blatný, 2016, s. 78)

Eric Erikson označuje toto období jako věk iniciativy. Hlavní potřebou a projevem

je podle něj aktivita, činorodost a spolupráce. ( Thorová, 2015, s. 3)
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1.1 Vývoj jemné a hrubé motoriky

Literatury zmiňují, že děti v předškolním věku hlavně rozvíjí již existující schop-

nosti a dovednosti. Děti okolo čtvrtého roku věku si dokážou obléct i svléct většinu oble-

čení. Jsou schopny cíleně ovládat svůj vlastní pohyb, který využijí v různých hrách a spor-

tech, kde je to potřeba. Například při kopané nebo jiné míčové hře už dokážou míč vést

na rozdíl od batolat, která zvládají do míče pouze kopnout. Kromě házení si pak osvojují

čím dál tím lépe chytání. Díky tomu, že se dále rozvíjí motorika, mohou děti postupně začít

se systematickým osvojováním nejrůznějších sportovních aktivit. Dokazují to tím, že vět-

šina dětí ve čtyřech letech, dokáže jezdit na kole bez podpěrných koleček. Mohou se již

zaměřit na konkrétní druhy sportů, které by je bavily, ale musí to být přiměřeně jejich vě-

ku. (Blatný, 2016, s. 80)

Jemná motorika se také stálé rozvíjí. Děti si zvládají hrát s menšími a menšími

hračkami. Pokud umí děti lépe manipulovat s předměty, vede to k tomu, že jsou pak zruč-

nější a šikovnější ve výtvarných činnostech, jako je např. kreslení. S rozvinutější jemnou

motorikou souvisí i to, že se během předškolního věku děti naučí psát první číslice a pís-

mena. (Blatný, 2016, s. 80)

1.2 Kognitivní vývoj

1.2.1 Jazyk a předčtenářské dovednosti

Jazyk v tomto věku se rozvíjí rychle. Už od začátku tohoto období jsou děti schop-

né vytvořit větu i souvětí a i když to nebývá zrovna organizované, zvládnou jednodušší

vyprávění. U předškolních dětí je charakteristická velká jazyková kreativita. Děti si vy-

mýšlejí své vlastní tvary slov (například přikrývátko místo poklop), nebo interpretují slova,

které již existují (např. zákazník je člověk, který něco zakazuje). Také ještě neumí slova

ve větách správně skloňovat, a proto jim občas nerozumíme. Snaží se ale dát větu dohro-

mady a na konci tohoto období už jejich myšlenky dávají smysl. Tyto osvojovací návyky

dávají najevo, že děti už chápou jak řídit svůj mateřský jazyk, dokážou je použít v různých

situacích a je to odrazem toho, že jejich jazyk se správně vyvíjí. (Blatný, 2016, s. 80)

17

Během předškolního období se děti neustále učí úlohám, které jsou předvojem

osvojování školních dovedností. Jedna z nejdůležitějších je čtení. U předškoláků pozoru-

jeme rozvoj schopností, které jsou pro začátky čtení zásadně důležité. Názvem tzv. fonolo-

gické povědomí považujeme schopnost vnímat hláskovou strukturu slov. Úspěšné začátky

výuky čtení velice závisí na schopnosti rozkládat slova na jednotlivé hlásky, protože větši-

na systému psaní je pro děti založena na základě zachycování zvukové podoby slov. Umě-

ní rozložit slovo na menší části a používat je se právě objevuje již v předškolním věku.

Nejprve děti zachycují slabiky a až poté jednotlivé hlásky. Velká podstata učení dětí závisí

na rodičích, okolí a jejich píli, kterou kladou na čtenářství a práci s písmeny. V dnešní do-

bě už mnoho dětí umí číst jednotlivá slova před příchodem do školy. Některé dokonce umí

i něco napsat.(Blatný, 2016, s. 81)

1.2.2 Další kognitivní vývoj

K dalším základním dovednostem dětí patří počítání. Většina dětí už ve čtyřech le-


[…]


Západočeské Univerzity v Plzni, oboru všeobecná sestra. Chtěla bych Vás požádat o vypl-

nění mého dotazníku k bakalářské práci na téma „Výživa dětí v předškolním věku

z pohledu všeobecné sestry“.

Výsledky dotazníku budou sloužit výhradně pro účely mé bakalářské práce a jsou

zcela anonymní.

1)Jaké je vaše pohlaví?

a)žena b) muž

2) Do jaké věkové kategorie spadáte?

a)25-35 b)36-45 c)46-55 d)56-65

3)Na jakém oddělení pracujete?

4)Co si představujete pod pojmem zdravá strava?

 Každodenní dávka ovoce a zeleniny

 Jídlo 5x denně

 Podávání ryby alespoň 1x týdně

 Omezení pečiva na minimum

 Omezení fast foodů

 Pití vody a bylinných čajů

5)Všímáte si na vašem oddělení stravy dětí?

a)ano b)ne

6)Řešíte často diety spojené s onemocnění dítěte?

a)ano b)ne

7)Spolupracujete s nutriční sestrou?

a)ano b)ne

8)Snažíte se na vašem oddělení zlepšit stravu dětí?

a)ano b)ne

9)Vnímáte stravovací návyky dětí z domova?

a)ano b)ne

10)Jsou podle vás stravovací návyky dětí správně?

a)ano b)spíše ano c)ne d)spíše ne

11)Dodržují rodiče pokyny lékařů na stravování dětí?

a)ano b)spíše ano c)ne d)spíše ne

12)Míváte na vašem oddělení často spory s rodiči ohledně stravy jejich potomků? Pokud

ano, jak často?

a)ano b)ne

…………………………………………..

13)Mají rodiče možnost se na vašem oddělení nebo klinice poradit ohledně diet a stravo-

vání dětí spojenou s jejich onemocněním?

a)ano b)ne

14)Pořádá vaše klinika nějaké semináře nebo přednášky na téma stravování dětí?

a)ano b)ne

15)Myslíte si, že skladba jídel v nemocniční kuchyni odpovídá zásadám zdravé výživy pro

děti?

a)ano b)ne

16)Změnila se podle Vás strava dětí za posledních 5 let?

a)ano b)ne

17)Máte sám/sama doma, v rodině nebo ve svém okolí malé děti předškolního nebo škol-

ního věku?

a)ano b)ne

18)Pokud jste odpověděl/a na otázku 17. ano, snažíte se je vést ke zdravé stravě?

a)ano b)ne

19)Mají vaše děti nebo děti v rodině a okolí zdravou stravu i ve školách nebo školkách?

a)ano b)ne

20)Jaké si myslíte, že jsou pro děti v předškolním věku nejdůležitější potraviny?

 Ovoce a zelenina

 Mléčné výrobky

 Maso a ryby

 Pečivo

 Uzeniny

Děkuji za váš čas vyplněním tohoto dotazníku.

Zdroj: vlastní

Příloha č. 8 – Žádost o provedení výzkumu

Vážená paní

Barbora Lišková

Studentka oboru Všeobecná sestra

Fakulta zdravotnických studií, Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň po-

voluji sběr informací pomocí dotazníku určeného všeobecným / dětským sestrám Dětské kliniky

(DK) FN Plzeň. Tento souhlas je vydáván v souvislosti se sběrem podkladů pro vypracování Vaší

bakalářské práce s názvem „Výživa dětí v předškolním věku z pohledu všeobecné sestry“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra DK souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na plat-
nost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskyto-
vání, v platném znění.

 Sběr informací budete provádět pod vedením oprávněného zdravotnického pracovníka
FN Plzeň, kterým je paní Romana Sedláčková, Mgr., vrchní sestra DKL FN Plzeň.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či Organizač-
nímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK / OC
zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzděláva-
cích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráci s Vámi respondenti pociťovali jako újmu či s dotazováním nevyslovili souhlas nebo po-
kud by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců. Účast zdravot-
nických pracovníků na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
11. 10. 2018

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

Příloha č. 9 – Žádost o provedení výzkumu

Příloha č. 10 – Leták

Informační leták pro rodiče