## Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Barbora Lišková
Název práce Výživa dětí v předškolním věku z pohledu všeobecné sestry
Oponent práce MUDr. Otto Kott, CSc.
Počet číslovaných stran 64
Počet příloh 10
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 16
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>88</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je pečlivě a přehledně zpracovaná. Praktická část vychází z kvantitativního sběru dat pomocí anonymního polostrukturovaného dotazníku s 20 otázkami, který byl poskytnut dětským i všeobecným sestrám FN Plzeň a Dětského centra. Byla hodnocena výživa dětí ve věkové kategorii 3-6 let. Pozitivem práce jsou vypracované informativní letáky pro laickou veřejnost. Negativem práce jsou některé formální nedostatky a používání 1. pádu singuláru místo plurálu nebo trpného rodu.

1. Proč 40% respondentů nesouhlasí se zásadami zdravé stravy v nemocniční kuchyni?
2. Jaký je vztah nutriční a zdravotní sestry?

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b>
------------------- -- --

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 87**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 17. 4. 2019**

**Podpis:**